
Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 768/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2016/70678
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Marco Aurelio Reis Sena CPF nº 523.054.572-
00, MAT 57201765/1, ocupante do cargo de Agente de 
Trânsito, lotado em Altamira.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do 
recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 791/2016-DAF/CGP DE 09/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2016/50167.                                                                                                                                      
 RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos ao servidor Valdinei Miranda de Jesus CPF nº 
587.786.402-53, MAT 80845485/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-500,00
3339033-R$:-200,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 14/03 a 24/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 792/2016-DAF/CGP DE 09/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2016/74886.                                                                                                                                      
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos 
ao servidor Eder Franco Rosa CPF nº 029.953.536-30, 
MAT 57201933/1, ocupante do cargo de Agente de Trânsito, 
lotado em Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-300,00 (TREZENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-100,00
3339036-R$:-200,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do 
recebimento;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 793/2016-DAF/CGP DE 09/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2016/83192
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos ao servidor Andre Kemil Silva dos Santos CPF nº 
777.163.452-49, MAT  55588504/1, ocupante do cargo de 
Assistente de Trânsito, lotado em Abaetetuba.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-900,00 (NOVECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, no município de Limoeiro do Ajuru.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-900,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 11/03 a 14/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 836/2016-DAF/CGP DE 11/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento 
de Fundos constante no  Processo nº 2016/94965.
RESOLVE:
ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de 
fundos a servidora Emily Valéria Lobato Mendes CPF nº 
583.946.992-00, MAT 80845226/2, ocupante do cargo de 
Analista de Trânsito, lotado na DAF/CIM.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido 
corresponde a R$:-700,00 (SETECENTOS REAIS), destina-
se a custear despesas eventuais e emergenciais de pronto 
pagamento, nos municípios de Santarém, Itaituba, e Altamira.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá 
por conta de recursos próprios  e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$:-700,00
Art. 4º - O valor  referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA. .
Para aplicação: 17/03 a 23/03/2016;  
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 939593

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 750/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/78332.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no 
período de 15/03 a 13/04/2016, a fi m de realizar atendimento 
ao público, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Graça C. 
de Albuquerque Asa 148.858.752-34 3263487/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 750/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/78332.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 
1/2) diárias, a servidora abaixo especifi cada referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Marabá, no 

período de 15/03 a 13/04/2016, a fi m de realizar atendimento 
ao público, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Maria da Graça C. 
de Albuquerque Asa 148.858.752-34 3263487/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 751/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/82097.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de 
Itaituba para os municípios de Trairão - 14/03 a 16/03/2016, 
Novo Progresso - 17/03 a 19/03/2016, a fi m de coordenar 
as equipes de agentes de fi scalização de trânsito, naqueles 
municípios.

Protocolo Cargo CPF matricula
Marjory 

Coutinho Lino
Chefe de 

grupo 007.917.022-60 5889502/2

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 752/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/62460, anexo Processo nº 
2016/62354.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Paragominas, 
no período de 14/03 a 16/03/2016, a fi m de realizarem a 
continuidade da instrução processual administrativa dos autos 
nº 2014/217315, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Fernando 
Zanuto 
Ferrari

Assist. 
Trânsito 254.621.108-04 57175882/2

José Ribamar 
de Oliveira 

Macedo
Asg 092.424.902-10 3266230/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 753/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/81229.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Salinópolis, no período de 11/03 a 
14/03/2016, a fi m de acompanharem a equipe de engenharia 
que fará o estudo técnico para instalação de sinalização para o 
uso do radar portátil, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Walmero 

Jesus Costa
ag. 

trânsito 712.000.702-59 57226865/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA 
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 754/2016-DAF/CGP DE 08/03/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 416/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária 
constante no Processo nº 2016/72340.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) 
diárias, aos servidores abaixo especifi cados referente ao 
deslocamento de Belém para o município de Barcarena, no 
período de 14/03 a 30/03/2016, a fi m de realizarem ações 


